Размещено на сайте Министерства юстиции

Приднестровской Молдавской Республики

в разделе «Официальное опубликование»

ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВА ПРОСВЕЩЕНИЯ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений и дополнений в Приказ Министерства просвещения

Приднестровской Молдавской Республики от 29 декабря 2022 года № 1175 «Об

утверждении перечней профессий начального профессионального образования,

специальностей среднего профессионального образования, специальностей и направлений

подготовки высшего и послевузовского профессионального образования и установлении

соответствия отдельных профессий начального профессионального образования и

специальностей среднего профессионального образования, указанных в этих перечнях,

профессиям и специальностям, перечни которых утверждены Приказом Министерства

просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 19 декабря 2017 года № 1413

«О профессиях, специальностях, направлениях подготовки начального, среднего, высшего

и послевузовского профессионального образования» (САЗ 23-8)

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 июня 2003

года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26), Законом Приднестровской Молдавской

Республики от 13 апреля 2009 года № 721-З-IV «О высшем и послевузовском

профессиональном образовании» (САЗ 09-16), Постановлением Правительства

Приднестровской Молдавской Республики от 19 августа 2024 года № 376 «Об утверждении

Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства просвещения

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 24-35) с изменениями и дополнениями,

внесенными постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики

от 23 декабря 2024 года № 492 (САЗ 24-52), от 24 февраля 2025 года № 43 (САЗ 25-8), от 9

июня 2025 года № 160 (САЗ 25-23), приказываю:

1. Внести в Приказ Министерства просвещения Приднестровской Молдавской

Республики от 29 декабря 2022 года № 1175 «Об утверждении перечней профессий

начального профессионального образования, специальностей среднего профессионального

образования, специальностей и направлений подготовки высшего и послевузовского

профессионального образования и установлении соответствия отдельных профессий

начального профессионального образования и специальностей среднего

профессионального образования, указанных в этих перечнях, профессиям и

специальностям, перечни которых утверждены Приказом Министерства просвещения

Приднестровской Молдавской Республики от 19 декабря 2017 года № 1413 «О профессиях,

специальностях, направлениях подготовки начального, среднего, высшего и

послевузовского профессионального образования» (САЗ 23-8) с изменениями и

дополнениями, внесенными приказами Министерства просвещения Приднестровской

Молдавской Республики от 23 марта 2023 года № 282 (САЗ 23-14), от 17 мая 2023 года №

496 (САЗ 23-22), от 17 января 2024 года № 30 (САЗ 24-7), от 16 апреля 2024 года № 344 (ОС

МЮ ПМР №  2024001227), от 30 октября 2024 года № 1033 (ОС МЮ ПМР № 2024002356),

следующие изменения и дополнения:

а) наименование Приказа изложить в следующей редакции:

«Об утверждении перечней профессий начального профессионального образования,

специальностей среднего профессионального образования, специальностей и направлений

подготовки высшего и послевузовского профессионального образования и установлении

соответствия наименований отдельных профессий начального профессионального

образования и специальностей среднего профессионального образования».

б) пункт 2 Приказа изложить в следующей редакции:

«2. Установить соответствие наименований отдельных профессий начального

профессионального образования согласно Приложению № 5 к настоящему Приказу»;

в) пункт 3 Приказа изложить в следующей редакции:

«3. Установить соответствие наименований отдельных специальностей среднего

профессионального образования согласно Приложению № 6 к настоящему Приказу»;

г) строку:

«
23.01.17 Мастер по ремонту и

обслуживанию автомобилей

Слесарь по ремонту автомобилей,

Водитель автомобиля

»

таблицы «Перечень профессий начального профессионального образования»

Приложения № 1 к Приказу изложить в следующей редакции:

«
23.01.17 Мастер по ремонту и

обслуживанию автомобилей

Мастер по ремонту и

обслуживанию автомобилей

»;

д) таблицу «Перечень специальностей среднего профессионального образования»

Приложения № 2 к Приказу после строки:

«
22.02.08

Металлургическое производство

(по видам производства)

Техник

»

дополнить строками следующего содержания:

«
22.02.09 Металлургия черных металлов Техник

22.02.10 Металлургия цветных металлов Техник

22.02.11 Обработка металлов в

металлургическом производстве

Техник

»;

е) строку:

«
23.02.07 Техническое обслуживание и

ремонт двигателей, систем и

агрегатов автомобилей

Специалист

»

таблицы «Перечень специальностей среднего профессионального образования»

Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции:

«
23.02.07 Техническое обслуживание и

ремонт автотранспортных

средств

Специалист по техническому

обслуживанию и ремонту

автотранспортных средств

             »;

ж) строку:

«
36.02.01 Ветеринария Ветеринарный фельдшер,

Старший ветеринарный фельдшер

»

таблицы «Перечень специальностей среднего профессионального образования»

Приложения № 2 к Приказу изложить в следующей редакции:

«
36.02.01 Ветеринария Ветеринарный фельдшер

»;

з) таблицу «Перечень специальностей среднего профессионального образования»

Приложения № 2 к Приказу после строки:

«
44.02.06

Профессиональное обучение (по

отраслям)

Мастер производственного

обучения

»

дополнить строкой следующего содержания:

«
44.02.07 Преподавание в основном общем

образовании (по профилям)

Учитель труда (технологии) в

основной школе

Учитель основ безопасности и

защиты Родины

»;

и) наименование Приложения № 5 к Приказу изложить в следующей редакции:

«Соответствие наименований отдельных профессий начального профессионального

образования»;

к) в таблице «Соответствие отдельных профессий начального профессионального

образования, перечень которых утвержден настоящим Приказом, профессиям начального

профессионального образования, перечень которых утвержден Приказом Министерства

просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 19 декабря 2017 года № 1413

«О профессиях, специальностях, направлениях подготовки начального, среднего, высшего

и послевузовского профессионального образования» (САЗ 18-4) Приложения № 5 к

Приказу слова «Наименования профессий начального профессионального образования,

перечень которых утвержден Приказом Министерства профессий просвещения

Приднестровской Молдавской Республики от 19 декабря 2017 года № 1413» заменить

словами «Наименования профессий начального профессионального образования, перечни

которых утверждены приказами Министерства просвещения Приднестровской

Молдавской Республики»;

л) строку:

«
23.01.17 Мастер по ремонту и

обслуживанию автомобилей

2.23.01.17 Мастер по ремонту и

обслуживанию автомобилей

»

таблицы «Соответствие отдельных профессий начального профессионального

образования, перечень которых утвержден настоящим Приказом, профессиям начального

профессионального образования, перечень которых утвержден Приказом Министерства

просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 19 декабря 2017 года № 1413

«О профессиях, специальностях, направлениях подготовки начального, среднего, высшего

и послевузовского профессионального образования» (САЗ 18-4) Приложения № 5 к

Приказу изложить в следующей редакции:

«
23.01.17 Мастер по ремонту и

обслуживанию автомобилей

23.01.17 Мастер по ремонту и

обслуживанию автомобилей

»;

м) Наименование Приложения № 6 к Приказу изложить в следующей редакции:

«Соответствие наименований отдельных специальностей среднего профессионального

образования»;

н) в таблице «Соответствие отдельных специальностей среднего профессионального

образования, перечень которых утвержден настоящим Приказом, специальностям среднего

профессионального образования, перечень которых утвержден Приказом Министерства

просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 19 декабря 2017 года № 1413

«О профессиях, специальностях, направлениях подготовки начального, среднего, высшего

и послевузовского профессионального образования» (САЗ 18-4) Приложения № 6 к

Приказу слова «Наименования специальностей среднего профессионального образования,

перечень которых утвержден Приказом Министерства просвещения Приднестровской

Молдавской Республики от 19 декабря 2017 года № 1413» заменить словами

«Наименования специальностей среднего профессионального образования, перечни

которых утверждены приказами Министерства просвещения Приднестровской

Молдавской Республики»;

о) строку:

«
23.02.07 Техническое обслуживание и

ремонт двигателей, систем и

агрегатов автомобилей

2.23.02.07 Техническое обслуживание и

ремонт двигателей, систем и

агрегатов автомобилей

»

таблицы «Соответствие отдельных специальностей среднего профессионального

образования, перечень которых утвержден настоящим Приказом, специальностям среднего

профессионального образования, перечень которых утвержден Приказом Министерства

просвещения Приднестровской Молдавской Республики от 19 декабря 2017 года № 1413

«О профессиях, специальностях, направлениях подготовки начального, среднего, высшего

и послевузовского профессионального образования» (САЗ 18-4) Приложения № 6 к

Приказу изложить в следующей редакции:

«

23.02.07 Техническое обслуживание и

ремонт автотранспортных

средств

23.02.07 Техническое обслуживание и

ремонт двигателей, систем и

агрегатов автомобилей

».

2. Направить настоящий Приказ на официальное опубликование в Министерство

юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на начальника Управления

профессионального образования и науки Министерства просвещения Приднестровской

Молдавской Республики.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального

опубликования.

Министр                                                                                                            С. ИВАНИШИНА

 г. Тирасполь

21 ноября 2025 г.

   № 1129